
          

 

 
 

 

 
  

カトレアの河津桜も満開になりました 
 河津桜は早咲きです。カトレア玄関横の

河津桜は、２月半ば頃から蕾が開き始め、

３月に入るともう満開になりました。 

今年は暖冬で、桜の開花が早まる可能性

があると言われています。ご入所者のお花

見は、４月に入ってからを予定しておりま

す。近隣の公園をお連れして、お花見を楽

しんでいただきたいと思います。 
 

コロナ感染状況 
カトレアでは、昨年 12月に新型コロナウイルスの集団感染が発生して、ご利用者並びにご家族に

大変なご心配をおかけいたしました。 

その後落ち着いておりましたが、残念ながら２月下旬から３月初旬に２階一般フロアで、入所職

員 1名、ご入所者 1名に陽性者がでました。幸いそのご入所者は即日入院できましたので、現在は

陽性の方はおられませんが、３月半ばまでは健康観察期間を設けております。ご利用者の通常の検

温回数を増やしたり、関わる職員の出入り口・更衣室を他職員と分けて、経過観察をしております。 

今後も、感染者の発生は起こりうると思いますが、幸い当施設では、1 時間で PCR 検査ができる

機器を保有しております。迅速に対応ができるようにしてまいりたいと思います。 
 

直接面会の緩和 
長引く新型コロナウイルス感染症の拡大により、感染予防のためオンライン面会とさせていただ

いておりましたが、３月 20日(月)より「直接面会」を再開させていただきたいと思います。現在上

記の事情で３月 15日には閉鎖解除の予定ですが、今後の感染状況によっては、直接面会を制限した

りすることがあるかもしれません。どうぞご理解ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※オンライン面会は今まで通り実施いたします。 

第126号 〒191-0011 

東京都日野市日野本町 6-3-17 

ＴＥＬ 042-589-2250 

医療法人社団 英世会 

介護老人保健施カトレア 発行日：2023 年（令和 5 年）3 月 10 日 

●直接面会は電話予約制です。 

 電話受付時間： 042-589-2250 

9:00～17:00 面会日の２日前まで 

●面会日時： 毎日可 １回 10分程度 

  10:00～11:00／15:00～16:00 

  ※日曜日のみ午後は 14:00～16:00まで 

●面会人数： ご家族２名まで 

  ※小学生以下のお子様はご遠慮ください。 

●面会回数： 原則 月１回程度/１利用者 

●面会場所： ２階・３階エレベーター前 

●面会時にお願いしたいこと 

 ・必ずマスク着用でお願いします。 

 ・事務室受付で、検温などの健康チェックを 

していただきます。37℃以上の発熱がある 

方は面会できません。 

 ・当日、面会者並びに入所者の方で体調不

良が認められた場合は、面会ができない場

合があります。ご了承ください。 

 

 

 

 



 
 

やっぱりラーメンが大好きなんですね。 

ご利用者のおいしそうな顔、うれしそうな顔。 

それだけで職員はおなかいっぱい、 

ご馳走様でした！ 

 

 

 

コロナ禍のため例年のような 

豆まきは行えませんでしたが、それでも今年もカトレ

アに鬼は来た！！ 

職員が鬼に扮し利用者様と記念写真を撮りました。 

おやつには恵方巻きにちなんで恵方巻ロールケーキ

を提供しました。 

鬼は外！福は内！ 鬼より怖いコロナは、地球の外

へと飛んでいけ！と祈る思いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３月 10 日から地下室の浴槽の防水工事を約１週間程度の予定で実施いたします。 

この間は浴室が使用できないため、清拭対応となります。ご利用者には大変 

ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご了承ください。 

着任のご挨拶    リハビリテーション室室長 理学療法士 並木 貴之 

初めまして。この度、リハビリ室室長に就任いたしました、理学療

法士の並木貴之と申します。  

１月 16日に、同法人の介護老人保健施設サルビアから異動してま

いりました。サルビアでは、通所リハビリテーション室室長として、

ご利用者の在宅生活のサポートをさせて頂いていました。その節は、

病院・居宅介護支援事業所の方々には大変お世話になりました。急な

異動となりましたので、お世話になった方々へのご挨拶も殆どでき

ず、申し訳ありませんでした。  

今後はカトレアの職員として宜しくお願い致します。  

 さて、カトレアのリハビリ室ですが、理学療法士 8名、作業療法士 11名、言語聴覚士 3

名、リハビリ助手 1名と、介護老人保健施設の中ではマンパワーが充実しています。カト

レアに入所されますと、対象者は、【短期集中リハビリ加算】で週 6回、【認知症短期集中

リハビリ加算】で週 3回と、入所後 3ヵ月間は最大週 9回(1回 20分)のリハビリ介入が可

能です。期間終了後も、全ての入所者で週 3回のリハビリを実施しています。また、期間

が経過しても、在宅復帰などの目標達成に必要性がある場合は、週 6回の介入を継続する

場合もあります。  

 また、訪問リハビリは、専従を 3名体制に増員し、その他言語聴覚士の訪問も受け入れ

ています。  

 カトレアのリハビリ室として、地域の方々に必要とされる施設になれる様に努力して参

りますので、宜しくお願い致します。 

湯切りラーメンレク 

節分レク 

浴槽工事のお知らせ 

 

カトレアブログ 


